
Pagina 1/3 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

3° SETTORE TECNICO   

 

 

 

 

Determinazione n° 189 del 13/06/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: L.R. 1.9.98, N. 17. ISTITUZIONE SERVIZIO DI VIGILANZA E 

SALVATAGGIO – STAGIONE BALNEARE 2024 – SPIAGGE LIBERE 2024. IMPEGNO 

SOMME ED AFFIDAMENTO. 

 

PREMESSO: 

• Che la L.R. 01.09.1998, n. 17 ha istituito il servizio di vigilanza e salvataggio per le spiagge libere 

siciliane e prevedendo: 

➢ che il Comune è tenuto a garantire per tutto il periodo estivo il servizio di vigilanza spiagge 

comunali mediante personale idoneo e qualificato; 

➢ che il Comune è tenuto ad assicurare la presenza, tutti i giorni, senza interruzioni, dalle ore 

9.00 alle ore 19.00, di almeno due bagnini di salvataggio ogni 150 metri lineari, per un periodo 

non inferiore a 60 giorni e non superiori a 120 giorni tra il 1° maggio ed il 30 settembre di 

ogni anno; 

➢ che i Comuni provvedano all’espletamento dei servizi di che trattasi direttamente o mediante 
affidamento ad imprese, Società od Associazioni specializzate nel settore; 

• Che con delibera di G. M. n. 30 del 31/01/2024 è stato attivato per l’anno 2024, il servizio di 
salvataggio e vigilanza con l’installazione di tre postazioni nelle porzioni di spiaggia libera 
non assentite da concessione, per rendere sicura la balneazione nei mesi compresi tra luglio 

e settembre, prevedendo nel bilancio comunale anno 2024 con imputazione alla Missione 7, 

Programma 1, Macroaggregato 4, P.Fin. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private, codice n. 07011.04.002401, la somma di € 20.083,68, quale 
quota a carico del comune per il servizio di cui sopra; 

• Che con delibera di G. M. n. 157 del 29/05/2024 è stata assegnata al Responsabile 

dell’Ufficio tecnico comunale in aggiunta alla somma di € 20.083,68, la risorsa aggiuntiva di 
€ 19.916,32; 

• Che con determina dirigenziale n. 495 del 31/05/2024, di settore n. 172 del 31/05/2024, è 

stato approvato l’Avviso esplorativo finalizzato all’individuazione di un’Associazione di 
Volontariato con la quale sottoscrivere la Convenzione per lo svolgimento delle attività di 

vigilanza e salvataggio in mare nelle spiagge destinate alla libera fruizione, durante la 

stagione balneare 2024; 

 

CONSIDERATO: 

• che l’avviso esplorativo è stato pubblicato all’albo on.line e sul sito web del comune dal 

31/05/2024 al 07/06/2024 al n. 793; 

• che nel termine stabilito è pervenuta solo l’istanza di partecipazione alla procedura da parte 
del Corpo Volontario Soccorso in Mare (C.V.S.M.) con sede in Roma che ha offerto 

l’importo di € 37.570,00 come rimborso spese sulla base d’asta di € 40.000,00; 
 



Pagina 2/3 

PRESO ATTO: 

• che il C.V.S.M: 

- possiede i requisiti di carattere generale di cui agli art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs.vo n. 

36/2023 s.m.i,; 

- possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente e dalla L.R. n. 17/98, 

- è iscritta all’albo delle associazioni di volontariato Regione Lazio ex legge n. 266/91 oggi 
D.L.gs. n. 117/2017 codice “terzo settore”; 

- non ha alcun obbligo riguardante il documento certificativo D.U.R.C.; 

- di non essere in possesso di partita iva ma solo di codice fiscale associativo; 

- non persegue scopo di lucro; 

- non ha alcun rapporto lavorativo con i soci volontari e svolge attività di solidarietà sociale; 

- i compensi sono un rimborso per le spese sostenute dagli associati e per l’acquisto di 
materiale ed attrezzature per il regolare svolgimento del servizio; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

     La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P) 2024-2026;  

    

            La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio 

di Previsione Pluriennale 2024-2026; 

 

VISTI: 

- la delibera di G. M. n. 30 del 31/01/2024; 

- la delibera di G. M. n. 157 del 29/05/2024; 

- il D.lgs. n. 36/2023; 

- la L.R. 01.09.1998, n. 17; 

- l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
- lo Statuto comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) prendere atto della superiore narrativa che qui si intende riportata per farne parte integrale e 

sostanziale; 

2) prendere atto che con delibera di G.M. n. 30 del 31/01/2024 è stato attivato per l’anno 2024, 
il servizio di salvataggio e vigilanza con l’installazione di tre postazioni nelle porzioni di 
spiaggia libera non assentite da concessione, per rendere sicura la balneazione nei mesi 

compresi tra luglio e settembre, prevedendo nel bilancio comunale anno 2024 con 

imputazione alla Missione 7, Programma 1, Macroaggregato 4, P.Fin. U.1.04.04.01.001 - 

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private, codice n. 07011.04.002401, la somma di 

€ 20.083,68, quale quota a carico del comune per il servizio di cui sopra; 
3) prendere atto che con delibera di G. M. n. 157 del 29/05/2024 è stata assegnata al 

Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale in aggiunta alla somma di € 20.083,68, la risorsa 

aggiuntiva di € 19.916,32;  

4) impegnare la somma di € 20.083,68 nel bilancio comunale anno 2024 con imputazione alla 
Missione 7, Programma 1, Macroaggregato 4, P.Fin. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti 

correnti a Istituzioni Sociali Private, codice n. 07011.04.002401; 

5) impegnare la risorsa aggiuntiva di  € 19.916,32 con imputazione alla Missione 7, Programma 

1, Macroaggregato 4,  P.Fin. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 

Private, codice n. 07011.04.002401; 

6) prendere atto che sono state effettuate le verifiche di legge con esito positivo; 

7) affidare il servizio di vigilanza e salvataggio in mare per la stagione balneare 2024, al Corpo 

Volontario Soccorso in Mare, con sede in Roma via dell’Aereoporto n. 56 per l’importo 
totale di € 37.570,00 per un periodo di 93 giorni dal 15/06/2024 al 15/09/2024; 



Pagina 3/3 

8) dare atto che il cig è il seguente: B219A269AF. 

 

 

 

 

Letojanni,  13/06/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 

Fto Domenica Curcuruto CARMELO CAMPAILLA / InfoCert S.p.A. 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


